
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464994
PORTARIA Nº 3776 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Transito- CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do 
Departamento Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais 
normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES ABC LTDA - ME CNPJ Nº 
14.724.690/0001-36, nome de fantasia AUTO ESCOLA ABC, 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CREDENCIAR o registro do CFC ABC (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1862, junto a este Departamento de Trânsito, na 
8ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de PARAGOMINAS/PA, no endereço: Av. Cicero Avila nº 1053, 
Bairro: Promissão III, CEP: 68.628-503, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Novembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465003
PORTARIA Nº 3777 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Transito- CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do 
Departamento Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais 
normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES GOLD KAR LTDA CNPJ Nº 
16.403.700/0001-67, nome de fantasia AUTO ESCOLA GOLD 
KAR, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CREDENCIAR o registro do CFC GOLD KAR 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1869, junto a este Departamento 
de Trânsito, na 3ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de CASTANHAL/PA, no endereço: TV. Primeiro de 
Maio, Nº 1925, Bairro: Nova Olinda, CEP: 68.743-040, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Novembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464758

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 02/09/2012 a 26/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
Contrato: 33
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
06182134226420000    339039               0101000000          Estadual
06181134264850000    339039               0101000000          Estadual

Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1521
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132468000
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464797

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 12/08/2012 a 11/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264850000    339039               0101000000          Estadual
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
06182134226420000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: R João N de Souza, Bairro: Águas Brancas, 156
CEP. 67033-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132551881
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464815

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Vigência: 09/11/2012 a 08/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
Contrato: 50
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: CONCEICAO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 06
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9132498750
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464891

PORTARIA: 1756/2012
Objetivo: Visita Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195433/KEILA GISELE COSTA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465017

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Valor: 1,500.00
Vigência: 19/11/2012 a 31/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto de reajuste 
dos valores mensal e global do Contrato nº 010/2011-FUNSAU, 
com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. A Contratante pagará à 
Credenciada, a quantia reajustada em 25% (vinte e cinco por 
cento), passando a ser pago o valor total do acréscimo deste 
Termo Aditivo de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
totalizando o valor global estimado de R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais).
Contrato: 10-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA UROLÓGICA FRANCO S/C LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 582
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Email: mari23vianapalheta@hotmail.com
Telefone: 9132236094
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465073
Contrato: 55-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui Objeto do presente Instrumento a Contratação 

de Empresa Especializada em Serviços de Controle de Pragas 
e Vetores (insetos/desinsetização e descupinização, roedores/
desratização e outros nocivos à saúde), limpeza e higienização 
de caixa d’água e cisterna, análises bacteriológicas e físico 
químicas de água e limpeza de fossa séptica, com certifi cação, 
nas instalações do FUNSAU e seus anexos, ODC, LAD, CMS, AMC, 
FISIOTERAPIA, LQF e HME.
Valor Total: 24,500.00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 25/11/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 05/03/2012
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PATelefone: 9132269231
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 464737

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464573
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00714
Valor: 2,000.00
Data: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 31/12/2012
Objeto: Cartuchos para Impressoras
Pregão Eletrônico: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: G.P. MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA-
ME
Endereço: R Neo A Martins, Bairro: Zona 01, 2043
CEP. 87013-060 - Maringá/PR
Telefone: 4432279228
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 464741

Errata da Publicação Nº 464523
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE000713
Valor: 934.35
Data: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 31/12/2012
Objeto: Cartuchos para Impressoras
Pregão Eletrônico: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PARA BRASIL COM. DE MAT. DE INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132760388
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 464744

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464531
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00715
Valor: 464.40
Data: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 31/12/2012
Objeto: : Cartuchos para Impressoras
Pregão Eletrônico: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: IMPORTEC INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: SCS QUADRA 01 BLOCO L 17, Bairro: CENTRO, 01
CEP. 71307-900 - BRASILIA/DF
Complemento: ED MARCIA SL 210
Telefone: 6141414990
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 464782

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01605
Valor: 5,199.99
Data: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 31/12/2012
Objeto: Acessório para Câmera de Vídeo – Bateria Recarregável
Pregão Eletrônico: 10/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427800000    339030               0101000000          Estadual


